
ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: PROGRAMMAZIONE  FESTA "DE BERÀNU" PREVISTA PER DOMENICA 19 MARZO 2023 - 
CONCESSIONE CONTRIBUTO ALL' ASSOCIAZIONE TURISTICA PRO LOCO DI DECIMOMANNU PER 
L'ORGANIZZAZIONE.DIRETTIVE AL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE.

NUMERO 222 DEL 29.12.2022

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

L’anno duemilaventdue, il giorno ventnove del mese di dicembre con inizio alle ore  16:00, Solita sala 
delle Adunanze, la Giunta comunale convocata nei modi e forme di legge si è riunita con l 'intervento dei 
signori: 

Presente Assente

XMARONGIU ANNA PAOLA SINDACO  

XGRIECO MARIO VICE-SINDACO  

XURRU MATTEO ASSESSORE  

XGIOI LIDIA ASSESSORE  

XCASSARO PAOLO ASSESSORE  

 GALIMBERTI SILVIA ASSESSORE X

N° Presenti:  5  1-   N° Assenti:

Il Sindaco Anna Paola Marongiu, riconosciuta la legalità dell'adunanza, invita la Giunta a deliberare 
sull'argomento di cui all'oggeto.

e con l'assistenza del Segretario Comunale  Gianluca Cossu

Comune di DECIMOMANNU Deliberazione Giunta Comunale n. 222 del 29/12/2022  00:00:00



LA GIUNTA COMUNALE 

Vista  

la proposta n. 233/2022 del Responsabile del I SETTORE, avente ad oggetto: “PROGRAMMAZIONE  

FESTA "DE BERÀNU" PREVISTA PER DOMENICA 19 MARZO 2023 - CONCESSIONE CONTRIBUTO ALL' 

ASSOCIAZIONE TURISTICA PRO LOCO DI DECIMOMANNU PER L'ORGANIZZAZIONE.DIRETTIVE AL 

RESPONSABILE DEL 1° SETTORE.”; 

Su indicazione dell’Assessore alle Politiche Sociali e alla Cultura  

Richiamati: 

-il Decreto legislativo “267/2000 Testo unico sull’ordinamento degli enti locali” il quale prevede che il 

Comune rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo;  

-lo Statuto Comunale il quale all’art. 5 testualmente recita: “Il Comune ha competenza generale 

amministrativa nelle materie che interessano la propria comunità ed il proprio territorio omissis……”  

e“rappresenta e cura unitariamente gli interessi della propria comunità, opera per il pieno sviluppo 

della persona e per il progresso civile, sociale ed economico, salvaguardando l’identità culturale e 

valorizzando l’originalità e la genuinità della tradizione locale”. 

-nonché l’art. 9 comma d) ed e) dello Statuto Comunale (Sviluppo Economico) che recita “Il Comune 

coordina le attività commerciali e organizza la rete di distribuzione commerciale in funzione della 

valorizzazione della produzione locale e della tutela del consumatore; promuove e sostiene forme 

associative e di autogestione con particolare riferimento alle iniziative imprenditoriali giovanili” e  

-nonché gli artt. 62 e 63 (Associazionismo e Volontariato) del già richiamato Statuto Comunale ove è 

previsto che “Il Comune riconosce e promuove le forme di associazionismo presenti sul proprio 

territorio e può erogare alle associazioni contributi economici da destinarsi allo svolgimento 

dell’attività associativa.” 

Considerato che: 

-l’Amministrazione intende conservare nel tempo il patrimonio culturale della comunità con la 

promozione di attività con l’incontro tra le diverse generazioni e realizzare iniziative per la 

promozione della cultura da realizzarsi tramite la collaborazione dell’associazionismo culturale locale 

che ha avuto sempre un ruolo particolarmente attivo in occasione di diverse ricorrenze; 

-l’Amministrazione, con le suddette iniziative, intende promuovere l’inclusione sociale, sviluppare e 

rafforzare i legami tra generazioni diverse, anche al fine di intervenire su fenomeni di marginalità e 

fragilità sociale e di contrasto alle solitudini involontarie, e alla dispersione giovanile; 

-l’Amministrazione intende altresì, promuovere nuovi momenti di aggregazione sociale con 

particolare sostegno ai giovani; 

Ritenuto,  



pertanto, opportuno promuovere le attività istituzionali del Comune nel pieno rispetto delle 

competenze dell’Ente Locale per la promozione della socialità e nell’interesse della collettività, anche 

con l’ausilio delle Associazioni locali, sulla base dei principi di sussidiarietà di cui all’art. 118 della 

Costituzione. 

Visto 

il Regolamento per l’Albo comunale delle Associazioni ed Istituzione delle consulte delle Associazioni 

di Volontariato, nella stesura approvata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 

30.06.2015, il quale prevede, all’art. 7, comma 1 lett. b)  “L’iscrizione all’Albo delle Associazioni 

costituisce condizione necessaria per accedere a contributi e sovvenzioni, fatti salvi i casi in cui la 

Giunta Comunale, con propria deliberazione di indirizzi, ritenga di accogliere eventuali proposte, 

avanzate da Associazioni non iscritte all’Albo, che presentino carattere di particolare interesse per la 

comunità e/o  rilevanza regionale, nazionale od internazionale.” 

Vista 

la nota prot.29050 del 27.12.2022 inviata dall’Associazione Turistica Pro Loco di Decimomannu con la 

quale presenta il progetto la cui realizzazione è prevista per domenica 19 marzo 2023 “Festa De 

Berànu”, da svolgersi presso il Centro Culturale di Decimomannu sia nei locali interni che nel 

parcheggio di Piazza De Gasperi e nell’area circostante,  

La manifestazione prevede la collaborazione delle seguenti Associazioni: Associazione Body Mind 

Fitness & Pilates di Roberta Locci, ASD Arcieri JCHNOS, Palestra di Pugilato, Biblioteca, Gruppi locali di 

Protezione Civile Studio Fotografico Locci, Acli, Hobbisti Roby Balloons, con l’esposizione di 

oggettistica a cura di hobbisti collezionisti e artigiani. 

Uno spazio verrà dedicato per le fotografie d’autore e per le foto storiche di “Come Eravamo”; 

Nel parcheggio retrostante il Centro Culturale verrà allestito un service musicale a disposizione di 

alcuni gruppi musicali locali come sala prove e serata musicale finale. 

Le palestre attorno all’area indicata resteranno aperte per illustrare le loro attività con possibili 

esibizioni dimostrative. 

Durante la giornata è prevista l’esposizione di auto d’epoca, incontri specifici con esperti sul tema 

della rivalutazione della lingua sarda, della tradizione e del folclore, in biblioteca si svolgeranno 

incontri con gli autori locali per la presentazione delle loro opere; 

Ritenuto 

approvare e supportare la proposta dell’Associazione Turistica Pro Loco di Decimomannu per la Festa 

De Berànu prevista domenica 19 Marzo 2022 da svolgersi presso il Centro Culturale di 

Decimomannu, nei locali interni, nel parcheggio di Piazza De Gasperi e nell’area circostante e nella 

Biblioteca comunale. 

Considerato  



che il Comune è carente del personale necessario per l’organizzazione diretta delle attività ricreative, 

e socializzanti intende promuovere l’inclusione sociale, sviluppare e rafforzare i legami tra 

generazioni diverse, anche al fine di intervenire su fenomeni di marginalità e fragilità sociale e di 

contrasto alle solitudini involontarie, e alla dispersione giovanile; 

Visto  

Il preventivo di spesa trasmesso con nota protocollo n.29050/2022 dall’ Associazione Turistica Pro 

Loco di Decimomannu per la realizzazione della Festa De Berànu di € 4.800,00; 

Ritenuto 

supportare l’Associazione Turistica pro loco di Decimomannu per l’organizzazione della Festa De 

Berànu prevista per domenica 19 Marzo 2023 e concedere un contributo di € 4.800,00 disponibili nei 

seguenti capitoli: 

€ 3.600,00 sul capitolo 10131 articolo 126 esercizio 2022 

€ 200,00 sul capitolo 10160 articolo 365 esercizio 2022 

€ 1.000,00 sul capitolo 1850 articolo 381 esercizio 2022; 

Dato atto che 

sono stati espressi il parere tecnico favorevole del responsabile del I Settore, e del responsabile del 

Settore Economico Finanziario il quale ha espresso parere favorevole anche in ordine alla regolarità 

contabile, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000; 

Ritenuto 

di dover provvedere in merito; 

Con 

votazione unanime espressa in forma palese per alzata di mano; 

Visti  

gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L; 

DELIBERA 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate,   

di approvare  

e di supportare l’Associazione Turistica pro loco di Decimomannu per l’organizzazione della Festa De 

Berànu prevista per domenica 19 Marzo 2023 che si svolgerà presso il Centro Culturale di 

Decimomannu, sia nei locali interni che nel parcheggio di Piazza De Gasperi e nell’area circostante; 

di concedere 

un contributo di € 4.800,00 disponibili nei seguenti capitoli: 

€ 3.600,00 sul capitolo 10131 articolo 126 esercizio 2022 

€ 200,00 sul capitolo 10160 articolo 365 esercizio 2022 

€ 1.000,00 sul capitolo 1850 articolo 381 esercizio 2022; 



di dettare  

apposito indirizzo al Responsabile del 1° Settore per tutti gli adempimenti gestionali e per l’impegno 

delle somme necessarie per offrire sostegno all’Associazione Turistica Pro Loco di Decimomannu con 

imputazione ai capitoli sopraindicati e per la liquidazione di un acconto pari al 50% all’atto 

dell’impegno di spesa e la liquidazione del saldo a seguito di rendicontazione delle spese sostenute; 

di dichiarare  

il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

 

 



COMUNE DI DECIMOMANNU

PROGRAMMAZIONE  FESTA "DE BERÀNU" PREVISTA PER DOMENICA 19 MARZO 2023 - CONCESSIONE 
CONTRIBUTO ALL' ASSOCIAZIONE TURISTICA PRO LOCO DI DECIMOMANNU PER L'ORGANIZZAZIONE.DIRETTIVE 
AL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE.

Oggeto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislatvo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE DEL I SETTOREDecimomannu, 28.12.2022

Donatella GARAU

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislatvo n. 267/2000

IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIODecimomannu, 29.12.2022

Giuseppe LUTZU



PROGRAMMAZIONE  FESTA "DE BERÀNU" PREVISTA PER DOMENICA 19 MARZO 2023 - CONCESSIONE 
CONTRIBUTO ALL' ASSOCIAZIONE TURISTICA PRO LOCO DI DECIMOMANNU PER 
L'ORGANIZZAZIONE.DIRETTIVE AL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE.

OGGETTO:

Falso

DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 222 DEL 29.12.2022

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

Il presente verbale viene leto, approvato e sotoscrito come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 MARONGIU ANNA PAOLA COSSU GIANLUCA

Copia di documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Leg.vo 82/2005).


